
 

 

 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

N.__144_____ Reg. Det. Area 

 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto economico bonus gas anno 2011 – Rimborso maggiori oneri 

sostenuti dai Comuni 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche. 

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 193 del 9/1/2014, di conferimento delle funzioni dirigenziali di 

Responsabile dell’Area Amministrativa   e di attribuzione della relativa indennità di posizione. 

Vista la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 3/3/2014, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2014; 

Visti: 

-  il Decreto Interministeriale 28/12/2007, recante “Determinazione dei criteri per la definizione delle 

compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura  di energia elettrica per i clienti economicamente 

svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni  di salute”; 

- la deliberazione 27/11/2008, n. A RG 172/08, dell’Autorità  per l’energia elettrica ed il gas; 

- la Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 6 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, 

concernente “ Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia 

elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del D. Int. 28/12/2007” ; 

- la Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, concernente 

“ l’Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e l’ANCI 

di cui alla deliberazione dell’Autorità 2/10/2008, GOP 45/08”; 

Visto che a seguito dell’attivazione del progetto SGAte (Sistema Gestione delle Agevolazioni Tariffe 

Elettriche), a favore dei cittadini residenti che rivestono i requisiti di cui alla normativa appena citata, 

con atto Dirigenziale n. 164 del 7/1/2009, il Sig. Saia Saverio, Dipendente appartenente all’Area 

Amministrativa, Istruttore Amministrativo, è stato individuato quale Amministratore Locale  del Sistema 

SGAte; 



 

 

Vista la nota del 19/9/2013 del Presidente ANCI di comunicazione dell’erogazione contributo dei 

maggiori oneri sostenuti dai Comuni per come stabilito dal D. Interm. 28/12/2008 e Delibera AEEG del 

6/8/2008 e s.m.i.; 

Vista la nota ANCI – SGAte del 09/12/2013 nella quale è stato definito il processo di rimborso dei 

maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento  delle attività di gestione delle domande  di 

agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas; 

Vista la nota dell’Assistenza SGAte in data 17/12/2013 con la quale è stato trasmesso a tutti i Comuni 

una comunicazione a carattere operativo con un vademecum finalizzato a descrivere i principali aspetti 

amministrativi ed operativi del processo di rimborso; 

Viste le Linee Guida per la gestione del processo di rimborso pubblicate sul portale SGATe in data 

17/1/2014; 

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 8 del 23 gennaio 2014 con la quale è stato nominato 

Rendicontatore il Dipendente Sig. Saia Saverio, Istruttore Amministrativo,  incaricato a procedere alle 

attività finalizzate al riconoscimento economico dei costi aggiuntivi (maggiori oneri) sostenuti dal 

Comune di Montepaone per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del 

bonus elettrico e del bonus gas; 

Vista la comunicazione SGATe del 15/7/2014 con la quale si comunica il rilascio della nuova versione 

aggiornata del Vademecum operativo, delle Linee Guida e del Manuale del Rendicontatore; 

Preso atto che in data 21/7/2014 sul sito SGATe è stato reso disponibile il rendiconto relativo alle 

domande del bonus gas riguardante il periodo 1/1/2011 – 31/12/2011 dal quale risulta un rimborso 

riconosciuto a favore di questo Comune pari ad €uro 193,92che è stato preso in carico dal 

Rendicontatore; 

Considerato che all’approvazione dei rendiconti per gli anni successivi si provvederà con  separati e 

successivi  atti; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

Dato atto che la presente non comporta oneri per il bilancio dell’Ente; 

 

 

DETERMINA 

  

- per le motivazioni tutte esposte in premessa, che qui si riportano integralmente, approvare il 

rendiconto economico risultante dal portale SGATe dal quale risulta un rimborso riconosciuto a favore di 

questo Comune ammontante ad €uro 193,92 relativamente alle domande del bonus gas riguardante il 

periodo 01/01/2011  -  31/12/2011, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 

- comunicare, in sede di validazione della procedura di approvazione, che il rimborso dovrà essere 

accreditato presso la BCC di Montepaone – Tesoreriere Comunale sul CCB IBAN : IT 38K 

0100003245450300305075. 

 

- di trasmettere copia all’Ufficio Finanziario al fine di prevedere nel bilancio comunale 2014 

l’accensione di un apposito capitolo di entrata straordinaria ad oggetto “ Rimborso maggiori oneri 

sostenuti dall’Ente per la gestione dei Bunus Gas e Bonus Elettrico” a destinazione vincolata, ed in uscita, 

un corrispondente capitolo per spese destinate, in parte agli oneri per il funzionamento dell’Ufficio 

Bonus Gas e Bonus Elettrico, ed in parte per il finanziamento del fondo della contrattazione decentrata 

destinazione Personale addetto all’espletamento del servizio; 

 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

- dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente; 

 

- trasmettere copia della presente: 

- al responsabile del servizio finanziario, per i provvedimenti di competenza; 



 

 

- all’incaricato della pubblicazione  all’albo on –line  

 

  

Data _____22/07/2014_________________. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                             Dott. Francesco Romano 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line  per 

quindici  giorni consecutivi decorrenti dal ______22/07/2014_____ al _____06/08/2014 

 

L’Addetto alla pubblicazione 

                                                                                                                      Sig.ra Rosaria Fabbio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


